
 
 

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místní národní výbor Mnichov 
  

1945-1979 
 

 
Inventář 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 265 
 

AP č.: 367 
 
 
 
 
 
 
 

Monika Žáčková  
 

Horšovský Týn 2012 



2 

Obsah 
 
Úvod: 
I. Vývoj původce archivního fondu        4 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu        5 

III. Archivní charakteristika archivního fondu      6 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu       7 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky   8 

Seznam použitých pramenů a literatury       9 

 
Přílohy: 
Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek       10 

Příloha č. 2: Přehled předsedů MNV Mnichov      11 

 

Inventární seznam:          12 
1. Orgány národního výboru         13 

2. Úřad národního výboru         14 

     I. Úřední knihy          14 

 A. Evidenční          14 

 B. Účetní          15 

 C. Pamětní          15 
 
     II. Spisový materiál         16 

 A. Registraturní pomůcky        16 

 B. Spisy          16 
  Všeobecné záležitosti, činnost MNV      16 

  Finance         17 

  Zemědělství, lesní a vodní hospodářství     17 

  Místní hospodářství, obchod, doprava     17 

  Výstavba a územní plánování      18 

  Kultura, církev, školství       18 

  Zdravotnictví a sociální zabezpečení      18 

  Požární ochrana a vnitřní správa      18 

   
      

  



3 

 

 

 

 

 

 

 

Úvod 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



4 

I. Vývoj původce archivního fondu 
  Obec Mnichov leží v údolí potoka Pivoňky asi tři kilometry severovýchodně od 
Poběžovic v nadmořské výšce 472 metrů. V roce 1930 žilo v Mnichově 447 obyvatel v 84 
domech, poválečné sčítání v roce 1950 vykázalo v Mnichově jen 168 obyvatel v 71 domech. 
Do roku 1949 obec Mnichov náležela do soudního okresu Poběžovice ve správním okrese 
Horšovský Týn, podle vládního nařízení ze dne 18. ledna 1949 o územní reorganizaci se stala 
v roce 1949 součástí okresu Horšovský Týn a po roce 1960 součástí nově utvořeného okresu 
Domažlice. Místní národní výbor (MNV) Mnichov zahrnoval pod svou správu (po správní 
reformě roku 1960) ještě obec Pivoň s Vranovem a obec Hvožďany. Od 1. července 1979 
obec Mnichov se všemi spádovými obcemi připadla pod správu Místního národního výboru 
Poběžovice. 
  Po skončení druhé světové války byly jako správní orgány obcí zřízeny národní 
výbory (právní základ položen ústavním dekretem prezidenta republiky o národních výborech     
a Prozatímním národním shromáždění č. 18/1944 Úředního věstníku čsl. ze dne 4. prosince 
1944). Národní výbory tak nahradily do té doby fungující obecní úřady. Postavení místních 
národních výborů v obci, způsob voleb do nich a výkon pravomoci měla stanovit vláda 
prostřednictvím svého nařízení. Tím bylo nařízení vlády č. 4/1945 Sb. z 5. května 1945,         
o volbě a pravomoci národních výborů, a dále vládní nařízení č. 44/1945 Sb. ze 7. srpna 1945, 
kterým se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb. a vyhláška ministerstva vnitra č. 45/1945 Sb.,    
o úplném znění vládního nařízení o volbě a pravomoci národních výborů. 
  V Mnichově po skončení 2. světové války žili pouze občané německé národnosti, kteří 
byli později odsunuti, jejich majetek byl zkonfiskován a Mnichov byl postupně osidlován 
českými obyvateli pocházejícími převážně z obce Oprechtice. Obec byla nejprve spravována 
místní správní komisí, která měla tutéž pravomoc jako místní národní výbor. Místní správní 
komise byly ustavovány ve všech pohraničních oblastech s většinou státně nespolehlivého 
obyvatelstva.  

Místní národní výbor v Mnichově byl ustaven 21. října 1945, měl devět členů a před 
koncem kalendářního roku byl doplněn ještě dalšími dvěma členy. Hlavním orgánem 
národního výboru bylo plénum, které rozhodovalo o nejdůležitějších záležitostech obce          
a volilo další orgány národního výboru, především radu. Ta vykonávala rozhodnutí pléna, 
měla i určité rozhodovací pravomoci a řídila zaměstnance národního výboru. Jako poradní 
orgány rady byly plénem voleny komise národního výboru, jejichž působnost se vztahovala 
na celou obec. Ke změně ve vedení obce došlo 22. března 1946, kdy byl předsedou MNV 
nově zvolen Karel Černý a byla zřízena finanční komise. Místní rolnická komise se v té době 
podílela na vyhotovování přídělového plánu, přidělování usedlostí a pozemků novým 
osídlencům. V obci byla utvořena také honební komise.  
  K reorganizaci národního výboru došlo po volbách konaných v roce 1950. Národní 
výbor byl rozdělen na několik referátů – bezpečnostní referát, zemědělský referát, finanční 
referát, školský a osvětový referát, technický, plánovací a vyživovací referát. Na veřejné 
schůzi MNV konané 27. dubna 1950 byla při MNV Mnichov ustavena zemědělská, 
vyživovací, finanční a školská komise.    
  V roce 1954 byl přijat ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech, zákon       
č. 13/1954 Sb., o národních výborech, a č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů, na 
jehož základě proběhly volby do národních výborů. Dosud byli členové národních výborů 
jmenováni okresním národním výborem na návrh Národní fronty a volební období bylo 
tříleté. Referentský systém byl zrušen. V Mnichově byla ustavena finanční komise, 
zemědělská komise a školská a kulturní komise. 
  Výrazné změny ve vývoji národních výborů představoval rok 1960. Ústavní zákon      
č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách 
do Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, předcházel novému 



5 

územnímu uspořádání státu, které bylo kodifikováno zákonem č. 36/1960 Sb., o územním 
členění státu. Ten stanovil, že z důležitých společenských zájmů, zejména pro další rozvoj 
zemědělské výroby a pro hospodářskou a kulturní výstavbu obcí, lze vytvořit, zrušit nebo 
sloučit obce nebo provést změnu jejich území. Od 1. července 1960 touto územní reorganizací 
národních výborů v krajích, okresech a obcích došlo ke sloučení Místního národního výboru 
Pivoň s obcí Vranov, Místního národního výboru Hvožďany a Místního národního výboru 
Mnichov ve společný Místní národní výbor Mnichov. Obec Mnichov se po této správní 
reformě stala obcí v okrese Domažlice. Podle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách do národních 
výborů, se do nich volili poslanci (dříve členové) na čtyřleté volební období. Do MNV 
Mnichov bylo zvoleno jedenáct poslanců. Ustavující schůze nově vzniklého MNV, na které 
bylo mimo jiné ustaveno pět komisí národního výboru (komise finanční a plánovací, komise 
zemědělská, komise školská a kulturní, komise pro výstavbu a komise bezpečnostní a trestní), 
se konala 24. června 1960 v Mnichově.  
  Po dobu své existence Místní národní výbor Mnichov sídlil pravděpodobně v budově 
čp. 2. V obci z místních dobrovolných složek fungoval například Český svaz požární ochrany 
(založen již v roce 1945), místní organizace Československého svazu mládeže (ustavena již 
v šedesátých letech a v sedmdesátých letech přejmenována na Svaz socialistické mládeže), 
Komunistické strany Československa (od roku 1946), Svazarmu (Svaz pro spolupráci 
s armádou), Československého červeného kříže, Českého svazu žen, Českého mysliveckého 
sdružení, Svazu československo-sovětského přátelství a ještě například Osvětová beseda 
(ustavena v roce 1973). Do roku 1979 v obci fungovala škola. 
  Na mimořádném plenárním zasedání ONV Domažlice konaném 28. června 1979 bylo 
rozhodnuto, ve smyslu ustanovení § 16 zákona č. 36/1960 Sb. o územním členění státu, 
s účinností od 1. července 1979 sloučit obec Mnichov s částmi Hvožďany, Pivoň a Vranov 
s obcí Poběžovice. Místní národní výbor Mnichov touto integrací zanikl, správu obce převzal 
Místní národní výbor Poběžovice.   
 

II. Vývoj a d ějiny archivního fondu 
 První záznam o předání archivního materiálu archivního fondu Místní národní výbor 
Mnichov do archivu pochází z 19. září 1963 (číslo přírůstku 16/63), přičemž neexistuje 
doklad o jaké archiválie se jednalo. Z knihy přírůstků je pouze patrno, že se jednalo o pět 
svazků archiválií z let 1941-1960. 
 Další záznam v knize přírůstků o převzetí archiválií pochází z 6. července 1971 (číslo 
přírůstku 18/71, č. j. 130/71).  Jednalo se o 0,5 bm archiválií z let 1946-1965 (2 knihy zápisů 
ze schůzí orgánů MNV z let 1946-1949 a z let 1957-1961, 5 knih účetních deníků                   
a pokladních knih z let 1958-1964 a 5 svazků korespondence MNV z let 1961-1965). 
 V roce 1976 (číslo přírůstku 103/76) archiv převzal korespondenci MNV do roku 1968 
a podací protokol. Přesnější informace o tomto předání archiválií nejsou v knize přírůstků ani 
ve skartačním návrhu z 25. 3. 1976, č. j. 231/76 (uloženém ve spisu o fondu) zachyceny.  
 Protokol o provedeném vyřazení písemností ze dne 15. října 1990 (číslo přírůstku 
21/90) dokládá, že při skartační dohlídce Místního národního výboru Poběžovice archiv 
převzal několik archiválií z let 1961-1980 vzniklých z činnosti Místního národního výboru 
Mnichov. Jednalo se o vyřízené spisy sociální a zdravotní komise z let 1972-1980, doklady    
o rozpočtu z let 1976-1979, knihy materiálových zásob z let 1975-1979, výkazy o bytovém 
hospodářství z let 1961-1978, základní karty pasportu občanského vybavení z roku 1971         
a z roku 1976 a kontroly a revize u MNV z let 1970-1975. 
 Některé z uvedených archiválií pravděpodobně z archivního fondu vytřídili předešlí 
zpracovatelé. 
       
 



6 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Archivní fond Místní národní výbor Mnichov je uzavřeným archivním fondem, který 
obsahuje písemnosti z let 1945-1979.  

  Z dochovaných archiválií je zřejmé, že v době svého vzniku nebyly u původce fondu 
ukládány podle platných spisových plánů. Na dochovaných dokumentech nejsou vyznačeny 
spisové znaky a pouze na zlomku dochovaných dokumentů jsou vyznačena čísla jednací. 
Spisy byly pravděpodobně většinou ukládány pouze chronologicky. Pečlivě vedené podací 
protokoly evidují jen pořadová čísla (čísla jednací), informace o došlém nebo vlastním 
dokumentu a způsob jeho vyřízení.  
 Knihy zápisů ze schůzí pléna a rady (inv. č. 1-10, K 1-K 10) obsahují chronologicky 
řazené zápisy ze schůzí pléna MNV a zároveň zápisy ze schůzí rady MNV. Ostatní zápisy (od 
11. 8. 1977) jsou vedeny odděleně na volných listech (inv. č. 11-12).   
 Kniha evidence obyvatel (inv. č. 28, K 22) z let 1974-1975 obsahuje abecedně řazený 
seznam obyvatel a zároveň koncept zápisu kronikáře do kroniky obce. Tento koncept je zcela 
totožný se zápisem v kronice obce (inv. č. 57, K 51) pořízeném kronikářem Josefem Pelnářem 
v roce 1975. Mimo jiné tento zápis obsahuje podrobné informace o jednotlivých domech 
(číslo popisné 1-100) v Mnichově. Zachycuje informace (stav ke dni 31. prosince 1974)         
o majiteli domu, účelu využití, případných opravách, přístavbách, vyhoření či demolicích 
(v roce 1959 proběhla v obci hromadná demolice nepotřebných či těžko opravitelných budov 
a zchátralých domků určených k neobývání). 

  Z archivního fondu Obecní úřad Mnichov svým časovým rozsahem zasahuje do 
archivního fondu Místní národní výbor Mnichov kronika obce z let 1975-2005. Zápis událostí 
za léta 1963-1974, zapsaný do kroniky v roce 1975, přesahuje z prvního svazku kroniky obce 
(inv. č. 57, K 51) do svazku druhého (do kroniky vedené v letech 1975-2005). 

  Archivní fond Místní národní výbor Mnichov v roce 1993 pořádala Pavla Karásková   
a v roce 2006 Lenka Tesařová. Do pořádání však nebyly zahrnuty všechny archiválie tohoto 
archivního fondu. Při pořádání archivního fondu v roce 2006 bylo z archivního fondu vnitřní 
skartací vyřazeno 0,06 bm archiválií (0,04 bm duplikátů zápisů ze schůzí rady z let 1965-1975 
a 0,02 bm písemností bez trvalé dokumentární hodnoty). Do archivního fondu byly zařazeny 
archiválie z let 1960-1979, které byly vyčleněny z archivního fondu Místní národní výbor 
Poběžovice v celkovém rozsahu 0,05 bm. Z archivního fondu Místní národní výbor Mnichov 
byly vyčleněny do archivního fondu Archiv obce Mnichov tři katastrální mapy obce a seznam 
vlastníků pozemků, podléhajících povinnému zkoušení půdy z roku 1940, do archivního 
fondu Základní devítiletá škola Mnichov dvě inventární knihy z let 1967-1979 a do 
archivního fondu Základní devítiletá škola Pivoň inventární kniha z let 1969-1979.   

 S ohledem na předchozí pořádací práce a rovněž vzhledem k tomu, že i spisy dalších 
archivních fondů místních národních výborů uložených v SOkA Domažlice byly 
inventarizovány podle umělého pořádacího spisového plánu, vytvořeného na základě 
Ukládacího a skartačního plánu pro MNV, vypracovaného podle instrukce MV ČSR              
č. 12/1987 (Věstník vlády ČSR pro národní výbory 1987, částka 7), a podle spisové agendy 
MNV Jesenná v roce 1987, v okrese Gottwaldov, dnes Zlín, byly i spisy archivního fondu 
Místní národní výbor Mnichov zpracovány podle používaného spisového plánu. Při 
zpracování archivního fondu bylo přihlédnuto k Metodickému pokynu pro inventární 
zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni č. j. 
SOAP/006-3120/2007. Inventární seznam rozděluje archivní fond na dvě oddělení: 1. Orgány 
národního výboru a 2. Úřad národního výboru. Do oddělení Orgány národního výboru jsou 
zařazeny zápisy ze schůzí pléna, rady, komisí, občanského výboru a výboru žen (inv. č. 1-27). 
Ostatní archiválie (inv. č. 28-101) jsou zařazeny do oddělení Úřad národního výboru, zde jsou 
uspořádány obvyklým způsobem podle evidenčních jednotek. Formální zpracování inventáře 



7 

se řídí dle Metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu 
archivních pomůcek č. j. SOAP /006-0767/2010 z 12. března 2010. 
 V evidenci PEvA pravděpodobně došlo k chybnému primárnímu zápisu, proto se před 
inventarizací neshodovaly údaje o rozsahu archivního fondu a hlavně o počtu evidenčních 
jednotek se skutečným stavem. Nesoulad v počtu evidenčních jednotek před inventarizací       
a po inventarizaci archivního fondu je také způsoben přemanipulováním a přehodnocením 
některých evidenčních jednotek. 
 Při inventarizaci archivního fondu byla v roce 2011 z archivního fondu Místní národní 
výbor Mnichov přesunuta (č. j. SOAP/010-0748/2011, ze dne 20. října 2011) do archivního 
fondu Jednotné zemědělské družstvo Mnichov (číslo EL NAD 1085) 1 kniha zápisů                
z členských schůzí a schůzí představenstva JZD z let 1950-1956, v celkovém rozsahu 0,01 
bm.  
  Podle § 20 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě, byly písemnosti 
zařazeny do dvou kategorií. Do první kategorie byly zařazeny zápisy ze schůzí pléna MNV      
a rady MNV (inv. č. 1-12) a kronika obce (inv. č. 57). Ostatní písemnosti (inv. č. 13-56 a inv. 
č. 58-101) byly zařazeny do kategorie druhé. Fyzický stav archivního fondu je dobrý, pouze 
kniha zápisů ze schůzí pléna a rady z let 1969-1974 (inv. č. 4, K 4) má oddělené desky od 
knižního bloku. Jiné konzervátorské ani restaurátorské zásahy nejsou nutné. Jazykem celého 
archivního fondu je čeština.  
  V roce 2011 bylo při pořádání a inventarizaci archivního fondu Místní národní výbor 
Mnichov vnitřní skartací vyřazeno 0,08 bm duplikátů zápisů ze schůzí pléna a rady MNV z let 
1952-1978. Záznam o vyřazení duplikátů ze dne 19. října 2011, č. j.: SOAP/010-0744/2011 je 
zařazen ve spisu o fondu. Protokolem o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu 
přehodnocení významu podle § 17 odst. 3 zákona č. 499/2004 Sb. bylo z archivního fondu 
Místní národní výbor Mnichov vyřazeno v roce 2011 0,07 bm písemností z let 1950-1979. 
Protokol o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení významu ze dne      
19. října 2011, č. j.: SOAP/010-0743/2011 je uložen ve spisu o fondu.    
 

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního fondu 
  Písemnosti archivního fondu Místní národní výbor Mnichov poskytují informace        
o politických, hospodářských, sociálních a správních dějinách obce a jejích součástí. Celkový 
přehled o dění v obci lze získat ze zápisů ze schůzí pléna, rady a komisí místního národního 
výboru. Dochované zápisy ze schůzí zachycují činnost MNV, činnost jednotlivých komisí 
MNV, zabývají se finančním hospodařením obce, projednáváním instrukcí a usnesení rady 
ONV, týkají se i školských záležitostí, zásobování obyvatelstva, požární ochrany, výstavby     
a zvelebování obce, řešení různých žádostí občanů a plnění socialistických závazků. 
Zachycují také informace týkající se zemědělství v obci, především zajišťování plnění plánů   
a dodávek zemědělské výroby, postupů prací v živočišné a rostlinné výrobě a nastiňují obraz  
o činnosti JZD, později činnosti státního statku.    
 Z dochovaného materiálu je zřejmé, že obec Mnichov měla převážně zemědělský 
charakter, v obci žili převážně zemědělci, dělníci nebo dřevaři, kteří pracovali ve zdejších 
lesích a na pilách.  Informace týkající se zemědělství nastiňují také spisy uložené pod inv. č. 
82-84. Zemědělské družstevnictví (inv. č. 83) - složka Státní statek Poběžovice obsahuje zápis 
o zániku Jednotného zemědělského družstva Mnichov a jeho převedení do Státního statku 
Poběžovice v roce 1963 a oznámení o zániku Státního statku Poběžovice a jeho začlenění do 
Státního statku Domažlice v roce 1975.  
 Archivní fond Místní národní výbor Mnichov obsahuje také informace o odsunu 
německého obyvatelstva a následném osidlování obce českým obyvatelstvem (inv. č. 57, 64, 
76, 77).  



8 

 Možnost studia finančního hospodaření obce limituje stav dochovanosti archivního 
materiálu ekonomického charakteru. Tyto informace nabízejí účetní knihy (inv. č. 37-56, 
K 31-K 50) a spisy uložené pod inv. č. 74. 
 Pro studium demografických poměrů může posloužit evidence obyvatel, domovní 
seznam pro přihlášky a odhlášky osob, přihlášky a odhlášky osob z trvalého pobytu (inv. č. 
99) z let 1945-1975, kniha evidence obyvatel z let 1974-1975 (inv. č. 28, K 22) a knihy inv. č. 
29-33, K 23- K 27.  
 Za zmínku stojí písemnosti uložené pod inv. č. 90 - věci stavební, které dokumentují 
obec po stránce urbanistické (je zde například přesně rozpracována rekonstrukce školní 
budovy v Pivoni, výstavba prodejny Jednoty v obci v letech 1975-1976 včetně stavebních 
plánů), inv. č. 92 - evidence nemovitostí a inv. č. 94 - zápis kulturních památek do státního 
seznamu kulturních památek (kaple a sochy v Mnichově, klášterní kostel a sochy v Pivoni, 
zřícenina hradu Starý Herštejn).  

 Informačně bohatým materiálem archivního fondu Místní národní výbor Mnichov je 
kronika obce (inv. č. 57, K 51) z let 1949-1975. Kronikář se nejprve svými zápisky věnuje 
popisu místopisu obce, geologii, vodopisu a podnebí, obecně popisuje obyvatelstvo obce, 
zemědělství, pamětihodnosti obce a podrobně popisuje domy v obci (každé číslo popisné). 
V kronice také v krátkosti chronologicky zaznamenal nejvýznamnější události od roku 1728 
do roku 1938. Obecně popisuje události v letech 1938-1945. Od roku 1945 kronika obsahuje 
pravidelné roční zápisy (od roku 1945 do roku 1948 zapsané retrospektivně) doplněné 
několika fotografiemi a velkým množstvím poštovních známek. V roce 1962 byl kronikářem 
Jindřichem Svobodou učiněn poslední zápis v této kronice. Jejího vedení se ujal až v roce 
1975 kronikář Josef Pelnář, který kroniku retrospektivně od roku 1963 doplnil. Události 
v obci po roce 1974 zachycuje druhý svazek kroniky, který je součástí archivního fondu 
Obecní úřad Mnichov, neboť poslední zápis v ní pochází z roku 2005. 

  
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

  V roce 2011 archivní fond Místní národní výbor Mnichov pořádala, doplnila a podle 
poslední platné metodiky archivní pomůcku sestavila Monika Žáčková. 
 
 
 
 
 
Horšovský Týn dne 30. 4. 2012          Monika Žáčková 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



9 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

a) Prameny 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1960-1990: inv. č. 1649, sign. 108, N 

962.   

b) Literatura 

Historický lexikon obcí České republiky 1869-2005. I. a II. díl, Praha, 2006. 

 

Seznam obcí v zemích českých podle správního rozdělení z 1. února 1949, Praha, 1949. 

  

Statistický lexikon obcí v republice Československé, vydán ministerstvem vnitra a 
Státním úřadem statistickým na základě sčítání lidu z 1. prosince 1930, Praha, 1934. 

 

 ČECHOVÁ Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých 
zemích 1945-1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, str.  129-153. 

 

FUSEK Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Příručka pro 
národní výbory. Praha, 1947. 

 

 NUHLÍČEK Josef. Spisová služba národních výborů v letech 1945-1955. Archivní 
časopis, 1955, roč. 5,  str. 135-146. 

 

 ŠMILAUEROVÁ Eva. Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních 
výborů v letech 1945-1960. Sborník archivních prací, 1982, roč. 32,  str. 43-166. 

 

 ŠTROBLÍK Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území české 
republiky (1945-1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, str. 73-89.  

 

 ŠULC Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno, 1946. 

 

 

 

 

 

 

 



10 

Příloha č. 1 

Seznam použitých zkratek 
 

akce „Z“  akce zvelebení 

AP   archivní pomůcka 

bm   běžný metr 

č. j.   číslo jednací 

čp.   číslo popisné 

EL NAD  evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn.  evidenční jednotka 

inv. č.   inventární číslo 

JZD   jednotné zemědělské družstvo 

KNV   krajský národní výbor 

k. ú.    katastrální území 

MNV   místní národní výbor 

MSK   místní správní komise 

MV ČSR   Ministerstvo vnitra Československé republiky 

ONV    okresní národní výbor 

PEvA   program pro evidenci archiválií 

roč.   ročník 

Sb.   Sbírka zákonů 

sign.   signatura 

SOAP   Státní oblastní archiv Plzeň 

SOkA                        státní okresní archiv 

Ú. l.   Úřední list 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

Příloha č. 2 

Přehled předsedů MSK a MNV Mnichov 
 

 

květen 1945 - srpen 1945  Ludvík Štefek  (předseda Místní správní komise) 

srpen 1945 - 21. 10. 1945  Václav Prokop  (předseda Místní správní komise) 

21. 10. 1945 - 22. 3. 1946  Martin Malík 

22. 3. 1946 - říjen 1953  Karel Černý 

říjen 1953 - 10. 7. 1964  Václav Kopecký 

10. 7. 1964 - 18. 11. 1976  Vladimír Zelenka 

18. 11. 1976 - 30. 6. 1979  Jan Kuneš 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 
                                                                                                                              jedn.  
___________________________________________________________________________ 

1. Orgány národního výboru 

1 Zápisy ze schůzí pléna a rady  1946-1956 K 1 
 20. 2. 1946-27. 12. 1956  

2 Zápisy ze schůzí pléna a rady 1957-1961 K 2 
 10. 1. 1957-19. 5. 1961 

3 Zápisy ze schůzí pléna a rady 1961-1969 K 3 
 26. 5. 1961-23. 5. 1969  

4 Zápisy ze schůzí pléna a rady 1969-1974 K 4 
 13. 6. 1969-14. 6. 1974 

5 Zápisy ze schůzí pléna a rady 1974 K 5 
 21. 6.-6. 12.  

6 Zápisy ze schůzí pléna a rady 1974-1975 K 6 
 6. 12. 1974-27. 6. 1975  

7 Zápisy ze schůzí pléna a rady 1975 K 7 
 18. 7.-22. 12. 

8 Zápisy ze schůzí pléna a rady 1976 K 8 
 23. 1.-16. 7.  

9 Zápisy ze schůzí pléna a rady 1976-1977 K 9 
 13. 8. 1976-6. 1. 1977  

10 Zápisy ze schůzí pléna a rady 1977 K 10 
 20. 1.-15. 7.  

11 Zápisy ze schůzí pléna 1977-1979 N 1  
 11. 8. 1977-14. 6. 1979   

12 Zápisy ze schůzí rady 1977-1979 N 1 
 2. 6. 1977-28. 6. 1979 

13 Zápisy ze schůzí komise finanční 1961-1964 N 1 
 18. 4. 1961-11. 9. 1964   

14 Zápisy ze schůzí komise finanční 1964-1970 K 11 
 23. 10. 1964-26. 3. 1970  

15 Zápisy ze schůzí komise finanční 1970-1978 K 12 
 11. 6. 1970-21. 6. 1978  

16 Zápisy ze schůzí komise finanční 1979 K 13 
 3. 1.-30. 3.  

17 Zápisy ze schůzí komise rolnické 1946-1949 K 14 
 1. 12. 1946-24. 3. 1949 

18 Zápisy ze schůzí komise pro výstavbu 1961-1968 K 15 
 27. 1. 1961-23. 2. 1968  



14 

Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 
                                                                                                                              jedn.  
___________________________________________________________________________ 
19 Zápisy ze schůzí komise pro výstavbu 1968-1971 K 16 
 3. 5. 1968-14. 7. 1971  

20 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 1961-1966 K 17 
 27. 1. 1961-2. 5. 1966 

21 Zápis ze schůze komise bezpečnostní 10. 8.  1960 N 1 

22 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu  1961-1964 K 18 
 veřejného pořádku 6. 1. 1961-9. 6. 1964 

23 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu  1975-1979 K 19 
 veřejného pořádku 18. 6. 1975-29. 1. 1979 

24 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu 1979 K 20 
 veřejného pořádku 26. 2.-14. 5.    

25 Zápisy ze schůzí Občanského výboru  1960-1963 K 21 
 v Pivoni 28. 7. 1960-18. 10. 1963  

26 Zápisy ze schůzí Občanského výboru  
 v Pivoni 5. 5. 1972, 7. 2. 1977-14. 2. 1979 1972, 1977-1979 N 1 

27 Zápisy ze schůzí Výboru žen v Mnichově 1956-1957 N 1 
 16. 7.-26. 11. 1956, 27. 6. 1957 

  

2. Úřad národního výboru 

I. Úřední knihy 

 A. Evidenční 

28 Evidence obyvatel - jmenný seznam obyvatel  1974-1975 K 22 
 abecedně řazený podle příjmení (mimo toho  
 koncept zápisu do kroniky obce)  

29 Seznam uživatelů a vlastníků nemovitostí 1970  K 23 
 podle evidenčního listu a listu vlastnictví 
 (Mnichov, Hvožďany, Pivoň, Skláře, Vranov)  

30 Rejstřík k seznamu uživatelů a vlastníků  1970 K 24 
 nemovitostí podle evidenčního listu  
 a listu vlastnictví (Mnichov, Hvožďany,  
 Pivoň, Skláře, Vranov) 

31 Seznam uživatelů a vlastníků nemovitostí 1975  K 25 
 podle evidenčního listu a listu vlastnictví 
 (Mnichov, Hvožďany, Pivoň, Skláře, Vranov)  

32 Rejstřík k seznamu uživatelů a vlastníků  1975 K 26 
 nemovitostí podle evidenčního listu  
 a listu vlastnictví (Mnichov, Hvožďany,  
 Pivoň, Skláře, Vranov) 



15 

Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 
                                                                                                                              jedn.  
___________________________________________________________________________ 
33 Seznam domů podle čísel popisných  1975 K 27 
 (Mnichov, Hvožďany, Pivoň, Skláře, Vranov) 

34 Evidenční listy pozemků 1970, 1975  K 28 
 (Mnichov, Hvožďany, Pivoň, Skláře, Vranov) 

35 Soupis parcel (Mnichov, Hvožďany, Pivoň,  1970, 1975 K 29 
 Skláře, Vranov) 

36 Evidence správních rozhodnutí 1977-1979 K 30 

  

B. Účetní 
37 Hlavní kniha  1945-1947 K 31 

38 Hlavní kniha  1948 K 32  

39 Hlavní kniha  1950 K 33 

40 Hlavní kniha  1951 K 34 

41 Hlavní kniha  1953 K 35 

42 Kniha příjmů  1954 K 36 

43 Kniha příjmů  1955 K 37 

44 Kniha příjmů  1956 K 38 

45 Kniha příjmů  1957 K 39 

46 Kniha výdajů  1954 K 40 

47 Kniha výdajů  1955 K 41 

48 Kniha výdajů  1956 K 42 

49 Kniha výdajů  1957 K 43 

50 Kniha výdajů  1958 K 44 

51 Kniha výdajů  1959 K 45 

52 Inventární kniha  1962-1964 K 46 

53 Inventární kniha  1965-1966 K 47 

54 Inventární kniha  1971-1973 K 48 

55 Inventární kniha  1974-1975 K 49 

56 Inventární kniha  1976-1979 K 50

  

C. Pamětní  

57 Kronika obce  1949-1975 K 51 

 



16 

Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 
                                                                                                                              jedn.  
___________________________________________________________________________ 

II. Spisový materiál 

A. Registraturní pomůcky 

58 Podací protokol došlé pošty   1946-1949 R 1 
 24. 6. 1946-4. 5. 1949   

59 Podací protokol odeslané pošty  1946-1949 R 2 
 24. 6. 1946-4. 5. 1949 

60 Podací protokol 26. 4. 1950-9. 5. 1952 1950-1952 R 3 

61 Podací protokol 2. 1. 1957-19. 12. 1967 1957-1967 R 4 

62 Podací protokol 3. 1. 1974-11. 7. 1979 1974-1979 R 5

   

B. Spisy 

Všeobecné záležitosti, činnost MNV 

63 Organizace, členění, působnost MNV  1951-1976 N 2 

64 Národnostní politika (soupis členů 1945 N 2 
 Národně socialistické německé dělnické  
 strany NSDAP), odsun Němců (jmenné  
 soupisy Němců určených k odsunu)  

65 Nájemní smlouva na místnost Základní  1964 N 2 
 devítileté školy Pivoň za účelem zřízení 
 turistické ubytovny 

66 Statistické výkazy veřejných osvětových  1949 N 2 
 podniků a zařízení v obci  

67 Zápis o škodách způsobených povodní 1966 N 2 

68 Majetek nabývaný státem, jeho evidence,  1946-1977 N 2 
 správa, převody, nájmy, zavedení národní  
 správy  

69 Inventarizace MNV 1950-1979 N 2 

70 Plán práce a zprávy o činnosti  1979 N 2 
 Občanského výboru v Pivoni   

71 Prověrky a revize, zprávy o hospodaření  1950-1978 N 2 
 a činnosti MNV 

72 Plány práce MNV 1950-1978 N 2 

73 Zřízení místního rozhlasového zařízení  1950-1952 N 2 
 (včetně plánu)  

 



17 

Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 
                                                                                                                              jedn.  
___________________________________________________________________________ 
Finance 

74 Rozpočty a účetní výkazy 1946-1978 N 3 

75 Daně, dávky, poplatky (přiznání k domovní  1952-1979 N 3 
 dani, obecní dávky a poplatky)   

76 Věci konfiskační a Fond národní obnovy 1945-1951 N 4 
 (přihlášky k soupisu nepřátelského majetku, 
 který propadl Fondu národní obnovy 1945, 
 přihlášky majetkové podstaty, kterou dosud  
 drží Němci a jiní nepřátelé republiky a která 
 propadla konfiskaci 1945, rozhodnutí o odevzdání 
 konfiskovaného majetku a žádosti o konfiskovaný 
 majetek 1946-1951, seznam příslušenství usedlostí  
 čp. 1-71 Mnichov 1946-1947) 

77 Návrh přídělu k. ú. Mnichov, přídělové listiny, 1945-1965 N 4 
 ustavení správce a odnětí přídělu - Mnichov  
 čp. 17 mlýn, osídlenci 

78 Záznam o úvěrové smlouvě mezi MNV Mnichov  1977 N 4 
 a Státní bankou Československou   

Zemědělství, lesní a vodní hospodářství  

79 Změna kultury pozemku 1963-1966 N 4 

80 Odvodňování pozemků a pozemkové úpravy 1955-1978 N 4 

81 Evidence půdy, převody a nájmy 1947-1978 N 4 

82 Zemědělství (přehledy o plochách kultur a osevu 1948-1971 N 4 
 1948-1971, rozpisové sumáře státního plánu  
 rozvoje zemědělské výroby 1950-1959, 
 soupisy osob činných v zemědělství 1956-1961, 
 soupisy hospodářského zvířectva 1951-1961) 

83 Zemědělské družstevnictví (Jednotné zemědělské  1955-1975 N 5 
 družstvo Mnichov 1955-1961, Zemědělské strojní  
 družstvo Mnichov - zánik 1959, Státní statek  
 Poběžovice 1963, 1975)  

84 Dodávky a výkup zemědělských výrobků 1947-1959 N 5 

85 Vodní hospodářství (vodní zdroje, vodovod, 1948-1978 N 5 
 rybníky, vodní toky, mlýn)  

86 Lesy, honitba 1948-1978 N 5 

Místní hospodářství, obchod, doprava 

87 Živnosti (živnostenský list V. Šamberger -  1947-1948 N 5 
 obuvník 1947, koncesní listina V. Matějovič - 
 hostinská živnost 1948)  



18 

Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 
                                                                                                                              jedn.  
___________________________________________________________________________ 
88 Místní provozovny  1969-1977 N 5 

89 Místní komunikace, mosty 1960-1979 N 5 

Výstavba a územní plánování 

90 Věci stavební - Mnichov, Hvožďany, Pivoň, Vranov 1946-1979 N 5 
 (stavební povolení, kolaudace, rozhodnutí  
 o přípustnosti stavby, stavební plány, územní  
 rozhodnutí, demolice, akce „Z“)  

91   Geodézie 1963-1976 N 5 

92 Evidence nemovitostí, převody a nájmy 1950-1978 N 5 

Kultura, církev, školství 

93 Kulturně výchovná činnost 1950, 1977-1979 N 6 

94 Kulturní památky - zápis kulturní památky do  1961-1976 N 6 
 státního seznamu kulturních památek (kaple,  
 socha J. Nepomuckého Mnichov, zbytky 
 klášterního kostela, socha Cyriaka a J.  
 Nepomuckého Pivoň, zřícenina hradu  
 Starý Herštějn) 1964, státní přírodní rezervace  
 „Starý Herštejn“, „Drahotínský les“ a „Skalka  
 u Poběžovic“ 1968-1974, klášter Pivoň 1961-1976  

95 Školství 1950-1979 N 6 

Zdravotnictví a sociální zabezpečení  

96 Sociální zabezpečení, doplňková péče,  1972-1979 N 6 
 péče o nezletilé 

Požární ochrana a vnitřní správa  

97 Požární sbor Mnichov 1951-1975 N 6 

98 Sbor pro občanské záležitosti (složení) 1976 N 6 

99 Evidence obyvatel, domovní seznam pro 1945-1975 N 6 
 přihlášky a odhlášky osob, přihlášky a odhlášky  
 z trvalého pobytu  

100 Komplexní plán opatření v boji proti  1977 N 6 
 kriminalitě a k ochraně veřejného pořádku  
 v obci na léta 1977-1980 

101 Ochrana a péče o zeleň 1975-1978 N 6 

  

  

 

 



19 

 

Název archivní pomůcky:   Místní národní výbor Mnichov 

Značka archivního fondu:  MNV Mnichov 

Časový rozsah:   1945-1979 

Počet evidenčních jednotek:   62 (51 úředních knih, 5 podacích protokolů,  
     6 kartonů  

Počet inventárních jednotek:  101 

Rozsah v bm:    1 bm 

Stav ke dni:    30. 4. 2012 

Zpracovatel(é) archivního  
fondu:     Monika Žáčková  
  
Zpracovatel(é) archivní 
pomůcky:    Monika Žáčková 
 
Počet stran:    19 

Počet exemplářů:   4 

Schválil:     Mgr. Radka Kinkorová 
     dne 30. 4. 2012 - č.j. SOAP/00 - 0341/2012 
 
 

 
 


